ri Câmara Municipal de Cachoeirinha
Casa Vereador Cícero Cintra

Um novo governo. Lima nova história. Urna nova cômara

INDICAÇÃO n° 072/2025.

Indico à Mesa depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do

Regimento Interno, que seja feito o presente pedido ao Sr. André Pedro Valença de Meio

Raimundo, Prefeito Municipal de Cachoeirinha, que seja implantado na casa multidisciplinar o

atendimento psicológico para os pais das crianças com Transtorno do Espectro Autista - TEA.

PEOVAO LL44.4_
JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente e Corpo Legi

Considerando que o suporte psicológico aos pais e esncial para lidar com os

desafios diários, fortalecer o vínculo familiar e oferecer um ambiente mais acolhedor e

estruturado para o desenvolvimento da criança. A convivência com estresse, ansiedade e

sobrecarga emocional pode impactar diretamente o bem-estar da família e, consequentemente, o

processo da criança no tratamento.

Dessa forma, justifico a necessidade desse acompanhamento aos pais como

parte integrante e complementar do cuidado oferecido pela equipe multidisciplinar.

Contando com a atenção e providências dessa secretaria, desde já agradeço.

Conto com a aprovação dos(as) Nobres Edis, e agradeço antecipadamente.

Cachoeirinha/PE, em 23 de maio de 2025.

Atenciosamente

JOSÉ L 	BEZERRA JÚNIOR
- Vereador -

Rua Alexandre Protásio, 64, fone: (81) 3742-1199 - e-mail: cmvcachoeirinhafie@hotmail.com  - CNPJ: 11.470.523/0001-18